Xf. 41.

3

ORATIO
IN
VANAM GLORIAM
QVAM
EX
PRAEPOSTERA FORTITVDINE
AVCVPANTVR
NONNVLLI
LITERARVM STVDIOSI
III. NON. DECEMBER. A. M DCC XXVII.
HABITA
A
D. IO. ZACHARIA PLATNERO, P. P.
ACAD. LIPS. h. t. RECTORE.
—
LITERIS IMMANUELIS TITIL.

VIRI
MAGNIFICI, SVMME REVERENDI,
EXCELLENTISSIMI, CONSVL TISSIMI,
EXPERIENTISSIMI, SPECTABILIS, PRAE-
NOBILISIMI, CLARISSIMI,
ET VOS ACADEMIAE CIVES GENEROSIS-
SIMI NOBILISSIMI QVE,
PATRONI, FAVTORES, AMICI,
OMNI OBSERVANTIA, PIETATE, HONORE
COLENDI!

Gloriae studio, laudisque amo-
re optimum quemque tra-
hi, inter omnes satis con-
stat, nec existimandum est,
hoc laudis desiderium, quod omnium
animos erigit, confirmat, ad egre-
gia
A 2

gia facinora accedit , recreat , vitio
laborare , modo ratione procedat , et
modus ipsi constituatur. In primis vi-
dendum est , vt , Sallusti verbis vtar ,
virtutis via ad gloriam graffemur , nisi
popularem famam et gloriolae vmbra-
ram , quam honestam bonorum exi-
stimationem , consecutari malimus . Vm-
bram dixi . Nam ita comparata est
laudis dignitas , vt illos , qui eius audi-
sunt , illamque anxie sectantur , illudat ,
fugiatque ; fugientes vero et inuitos
consequatur . Quam arduum vero sit
hanc eminentis virtutis laudem , qua-
nihil ad omnia tempora vtilius , ni-
hil ad vitam publicam , et priuatam
elegantius inueniri potest , ab infuca-
tae gloriae imagine secernere , ii no-
runt , qui humanum ingenium , variis ,
diuersisque inter se pugnantibus natu-
rae studiis , cupiditatibusque , confla-
tum , paulo studiosius examinarunt .
Eos in primis mihi intuenti , qui in hu-
manitatis literarum , bonarumque ar-
tium studio versantur , saepe admira-
tionem mouit varius et dispar prorsus ,
nomi-

nominis celebritatem aucupandi modus. Videas nonnullos , et nisi me omnia fallunt, plures , qui spretis seculi , voluptatum , ac vanae gloriae illecebris , seueriori lege proficere audent, et in virtutis, pietatis, et industriae ornamenti omnem laudem positam esse existimant : quorum egregia indoles , tanquam lumen aliquod , obscuratis ceteris , praelucet , omniumque bonorum animos in se conuertit et inuitat : Et sane optandum est, ut hi in proposito persistant , aliosque exemplo suo erudiant. Non pauci tamen reperiuntur , qui inanibus pompis gauisi , in arduis , vecordia torpidi , rerum leuissimarum studio , quid ? animi prauitatibus omniue vitiorum opere, in summam gloriam sibi eundum esse arbitrantur. Hominem , natura sua incredibili rerum cognoscendarum ardore flagrare constat , quam descendendi nouaque noscendi cupidinem , a teneris usque annis, ad summam senectutem increscere , non raro observamus : Quosdam tamen deprehendimus :

A 3 des.

des , qui inertissima segnitie languent,
et hebescant , ignauumque hunc tor-
porem cum literarum studio, non so-
lum consistere posse, sed eundem et-
iam ad illam, a doctrinae moralis ma-
gistris adeo celebratam animi tran-
quillitatem pertinere, opinantur. Hos
saeppe disputantes audias , tempus, quod
edax rerum omnia destruat , vel ideo
otio conterendum esse , plebeii quid-
dam inhaerere in labore , otium nobi-
litatis speciem pae se ferre, quare et
eos , qui omni cura operaque in libe-
ralis doctrinae studium incumbunt, ri-
dent , strenuam , quam ipfi curant , in-
ertiam extollunt , et quod mirum vi-
deri possit , ex summo dedecore tur-
pissimoque vitio , laudis argumentum
fibi inuenisse videntur. Vix tole-
rabilior illorum stultitia reputanda est,
qui contrarium iter seruantes , coeco
impetu ambitiosius in omnem doctri-
nam, omneque artium et literarum stu-
dium ruunt , plures diuersarum rerum
magistros audiunt , libros multis sum-
tibus corradunt , nullo obseruato ordi-
ne,

ne legunt, illud sibi in primis agen-
dum existimantes, vt Πολυμαθεσάτες
se gerentes, multa ostentatione de o-
mnibus rebus differere, summa cum
contentione de iisdem, quamuis ie-
ziune et exiliter, disputare, et popula-
rem assentationem, mirationemque,
consequi possint: De quibus litera-
rum helluonibus, qui omnia scire cu-
piunt, constat, eos, quando res pu-
blica vitae academicae usuram postu-
lat, omnia profundissime ignorare.
Memoriae enim felicitas, crebriorque
usus, ingenii aciem obtundit, vt quae
nullo ordine, soli memoriae mandata
fuerunt, confusa, turbata, permixta,
proferantur. De iis nihil dico, qui
neglecto omnis corporis cultu, ani-
mum ad intolerabilem superbiam in-
flatum, scissa ac fordida tunica ve-
lant, et philosophum ex barba hi-
spida iudicandum esse putant, quare
saepe scissilem pannum ostendunt,
vt superbiae, quae palam prospiciat,
locus concedatur; quale Fordidum
hominum genus, iam dum vete-

res satyrici , et inter hos omnium
princeps, Lucianus, facete admodum
exagitauerunt. Minus etiam illi vlla
commemoratione digni videntur, qui
feram et agrestem arrogantiam , non
solum oris oculorumque contumacia,
sed aspero etiam vestitu , efferre, omni-
bus quasi machinis adhibitis , laborant,
et sic longissime ab humanitate et libe-
rali doctrina, cuius tamen nomen pro-
fitentur , recedunt: illos notare placet,
qui masculo et parabili cultu haud con-
tent, nimium venustati student, ac fere
muliebri ornatu incedunt: Quam-
quam enim negandum non sit, libera-
lem faciem, et decorum corpus, hu-
iusque exquisitiorē paulo ornatum,
omnium fere animos commouere et ad
se trahere; nimium tamen in his rebus
positum studiū, nouaque nomina
vestium insolētius conquisita, corda-
tiorum animos offendunt, qui semper
suspicantur, subesse aliquid leuitatis,
vel vesani amoris, quo hi mulierculas
depereunt, vel Gitones Tryphaeae-
nas illicere putant, quae ipsos molli-
culos

culos alant, et suis sumtibus parsimoniā parentum sustentent. His verba Martialis dicta sunt: Cupias non placuisse nimis. Dies deficeret, Auditores, si omnem μηδοφιλοτημίαν, seu illiberalē gloriae cupiditatem, qua optimi saepe, et cum maiorum imaginibus, tum ingenii indole, praestantissimi iuuenes, laborant, iam vberius exponere vellem. Ne igitur in vos, Viri iuuenes laudatissimi, quos in oculis fero, quos flagrantissimo amore amplector, in quorum salute, commodis, opportunitatibus, omnem meam curam defigo, acerbiorem censuram exercere videar, alios praetereo, qui omne tempus, omnemque pecuniam in corpore, vario, et artificiose motu exercendo, consumunt, ingenii vires negligunt, et opprimunt, nec tamen vitam ad certam rationis normam, et rei militaris, vel aulicae usum dirigunt; illos ergo taceo, qui noua, peregrinaque priscis, et patriis, semper praeferenda existimant, et in nouandi studio sibi, non, quod pueri in faba, reperisse

A 5

viden-

videntur, quo *νεωτερομη* pruritu saepe
optimi adolescentes ventosa superbia
intumescunt: Nec eos persequar,
qui recentium prorsus incuriosi, anti-
qua extollunt, res horrida vetustate
obsoletas eruunt, veterum dogmata in
omni doctrina sola proponenda, imi-
tandaque esse contendunt: Nec eos
attingam, qui cruda adhuc studia in
forum, cathedram, bibliopolium, pro-
pellunt, et sibi nascentibus eloquen-
tiā induunt, de quibus praecocibus in-
geniis Quintilianus, illa non temere
vñquam ad frugem peruenire, iam
suo tempore pronunciauit; Illos et-
iam praetereo, qui omnem laudem
fastidiosius contemnunt, seque sem-
per infra aliorum aestimationem me-
tiuntur, nullam aliam ob causam,
quam vt mites, lenes, mansueti vide-
antur 'aliis, et ab his laudibus cele-
brentur. Pace vestra licebit in illud
vanae gloriae genus considerationem
intendere, quod non pauci ex praepo-
stera fortitudinis laude sibi com-
parare audent, qui pugnaces, la-
certo-

certosī , praeualidi malunt videri ,
quam ingenui , moderati , honesti .
Duo vero mihi facienda esse existimo ,
primo , vt ostendam , fortitudinem ,
seu , vt veteres appellant , bellicam
virtutem , nisi consilio legibusque
contineatur , vitiosissimam , homini
aeque , et publicae rei perniciosaam ,
imo detestabilem prorsus esse , illos-
que , qui eius impetum iusto tem-
pore haud frangere norunt , in ciuita-
te haud tolerandos esse : Alterum , vt
efficiam , illam efferam animi vim ,
qua aliis iniuriam facere , vel acce-
ptam , imo aliquando contumeliis et
scelere paratam , propulsare solent ,
omnium minime cum humanitatis , et
literarum studio confistere posse , eos-
que , qui honestissimis artibus erudi-
ri cupiunt , ab hac feroci arrogantia , et
palaestricaē fortitudinis ostentatione
alienos prorsus esse debere . Nemo
vero mihi , spero , vitio vertet , quod
hanc ingentem dicendi materiam ex
aliis selegerim : Nostris iam dum
mentibus infixa sunt , luctuosa illa fa-
cino-